
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 
 

Resolução nº 103, de 14 de novembro de 2012. 
 

 
A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar ad referendum do Conselho Superior as alterações do Projeto 

Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental ofertado no 
Câmpus Sertão IFRS, conforme anexo. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 

Profª. Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

MATRIZ CURRICULAR 
 

Área Ano 
sem 

Carga 
Horária  

Disciplina P Código Vínculo 

BAS 1.1 40 Fitogeografia  MEA-101 MEA 

EDU 1.1 40 Ecologia Básica  MEA-102 MEA, EAG, LCA 

EDU 1.1 40 Biologia Geral  MEA-103 MEA 

BAS 1.1 60 Informática P AGR-104 
EAG, LCA, MEA, 
AGR 

AGR 1.1 40 Metodologia Científica P LCA-114 EAG, MEA 
BAS 1.1 60 Matemática P LCA-105 EAG, LCA, MEA 

EDU 1.1 60 Língua Portuguesa I  LCA-104 
EAG, LCA, MEA , 
AGR 

BAS 1.1 60 Química Geral P EAG-105 EAG, MEA 

 
Tota

l 
400     

EDU 1.2 40 OPTATIVA  LCA-105 LCA, MEA 
AGR 1.2 40 Filosofia  FIL-101 LCA, MEA 
ENG 1.2 40 Desenho Técnico P EAG-109 EAG, MEA 
AGR 1.2 40 Climatologia  MEA-104 LCA, MEA 

BAS 1.2 40 Microbiologia Aplicada P MEA-105 MEA 

EDU 1.2 40 Psicologia Organizacional  AGR-106 AGR, MEA 

BAS 1.2 60 Estatística P AGR-111 
EAG, LCA, MEA, 
AGR 

MEA 1.2 40 Educação Ambiental P MEA-106 MEA 

BAS 1.2 60 Química Analítica P EAG-114 EAG, MEA 

 
Tota

l 
400     

MEA 2.1 40 Unidades de Conservação do Meio Ambiente P MEA-107 MEA 

ENG 2.1 60 
Topografia e Geoprocessamento Aplicado aos 

Estudos do Meio Ambiente 
P MEA-108 MEA 

ENG 2.1 40 Hidrologia  MEA-109 MEA 

AGR 2.1 60 Geomorfologia e Meio Ambiente P MEA-110 MEA 

AGR 2.1 60 Produção de Essências Florestais P MEA-111 MEA 
EDU 2.1 40 Ética, Cidadania e Meio Ambiente  MEA-112 MEA 

MEA 2.1 60 Saneamento e Meio Ambiente P MEA-113 MEA 
BAS 2.1 40 Bioquímica Aplicada P MEA-114 MEA 

 
Tota

l 
400     

BAS 2.2 40 Legislação de Meio Ambiente  MEA-115 MEA 

ENG 2.2 60 Manejo de Bacias Hidrográficas P MEA-116 MEA 

MEA 2.2 40 Fauna Silvestre P MEA-117 MEA 

AGR 2.2 80 Biotecnologia P EAG-134 EAG, MEA 

MEA 2.2 60 
Desenvolvimento Sustentável e Meio 

Ambiente 
P MEA-118 MEA 

GES 2.2 60 Gestão de Emissões de Poluentes na Atmosfera P MEA-119 MEA 
GES 2.2 60 Gestão dos Recursos Energéticos P MEA-120 MEA 

 
Tota

l 
400     

MEA 3.1 60 Recuperação e Manejo de Áreas Degradadas P MEA-121 MEA 
MEA 3.1 60 Auditoria, Certificação e Qualidade do Meio  MEA-122 MEA 



Área Ano 
sem 

Carga 
Horária  

Disciplina P Código Vínculo 

Ambiente 

GES 3.1 60 Gestão e Tratamento de Águas  e Efluentes P MEA-123 MEA 
GES 3.1 40 Empresa e Meio Ambiente P MEA-124 MEA 
GES 3.1 80 Administração e Economia do Meio Ambiente P MEA-125 MEA 
GES 3.1 60 Direito Aplicado ao Meio Ambiente P MEA-126 MEA 
EDU 3.1 40 Sociologia  AGR-122 EAG, MEA, AGR 

 
Tota

l 
400     

GES 3.2 60 Gestão de Resíduos Sólidos P MEA-127 MEA 
MEA 3.2 80 Avaliação de Impactos ao Meio Ambiente P MEA-128 MEA 

GES 3.2 60 Planejamento e Projetos  AGR-118 
EAG, LCA, AGR, 
MEA 

GES 3.2 40 Administração de Recursos Humanos  AGR-107 AGR, MEA 
GES 3.2 40 Reciclagem P MEA-129 MEA 
GES 3.2 40 Licenciamento do Meio Ambiente P MEA-130 MEA 

ENG 3.2 40 Tecnologias Alternativas  EAG-139 EAG, MEA 

MEA 3.2 40 Estudo da Dinâmica da Paisagem  EAG-131 MEA 

 
Tota

l  
400     

EDU 3.2 200 Estágio Prático Profissional Supervisionado P MEA-132 
LCA, EAG, 
AGR,MEA 

EDU 3.2 80 Atividades Extra-Curriculares P LCA-141 
LCA, EAG, 
AGR,MEA 

EDU 3.2 60 Trabalho de Conclusão de Curso P LCA-142 
LCA, EAG, 
AGR,MEA 

Carga Horária Total do Curso – 2740 horas 
 

 
 


